Primum Bellum Punicum. Cap. II.

IGitur victor Italiæ populus: quū à terra fretū vsq;
venisset, more ignis, qui obuias populatus incendio sylvas,
inteueniente flumine abruptur, paulisper substitit. Mox
quū videret opulētissimā in proximo prædā quodāmodò
Italiæ suæ abscissā, & quasi reuulsā, adeo cupiditate eius
exarsit, vt quatenus nec mari iungi nec pontibus posset,
armis belloque iungenda, & ad continentem suam reuo-
canda bello videretur. Sed ecce vltro ipsis viā pandenti-
bus fatis, nec occasio defuit, quū de Pœnorū impotentia
fœderata Siciliae ciuitas Messāna quereretur. Affecta-
bat enim vt Romanus ita Pœnus Sicilia, & eodē rēpore
paribus vterq; votis ac viribus Imperiū orbis agitabat.
Igitur specie quidē socios iuandī, re autē sollicitate prædā
(quanquā territaret nouitas rei, tāta tamē in virtute fi-
ducia est) ille rudis, ille pastorius populus, verēq; terrestris
ostendit nihil interesse virtutis, equis an nauibus, terra
an mari dimicaretur. Appio Claudio consule primum
fretum

L. FLORI.

fretum ingressus est, fabulosis infamè monstris, æsta-
 que violentum: sed adeo non est exterritus, ut ipsam illã
 ruentis æstus violentiam pro munere amplecteretur: sta-
 timque ac sine mora Hieronem Siracusanum regem tan-
 ta celeritate vicit, ut ipse ille se prius victum quam hos-
 tem videret, fateretur. Duillio Cornelioque consulibus,
 etiam mari congregi ausus est. Tum quidem ipsa veloci-
 tas classis cõparatæ, victoriæ auspiciu[m] fuit. Intra enim
 sexagesimum diem quam cæssa sylua fuerat, CLX na-
 uium classis in anchoris stetit: ut non arte factæ, sed quo-
 dam munere deorum cõuersa in uaes atque mutatæ ar-
 bores viderentur. Præliu[m] vero fama mirabilis, quum illas
 celeres volucresque hostium naues, hæ graues tardæque
 comprehenderent. Longe illis nauticæ artes, detorquere
 remos, & ludificari fuga rostra. Iniecit enim ferreæ
 manus, machinæque aliæ, ante certamen multum ab ho-
 ste derisæ, coactique hostes quasi in solido decernere. Vic-
 tor ergo apud Liparas, mersa & fugata hostium classe,
 primum illum maritimum egit triumphum. Cuius quod
 gaudium fuit? quum Duillius Imperator non contentus
 unius diei triumpo, per vitam omnem ubi à cœna rediret,
 prælucere funalia, præcinere sibi tibias iussit, quasi quoti-
 die triumpharet. Pro tanta victoria leue huius prælii dã-
 num fuit. Alter cõsulum interceptus Cn. Cornelius Asi-
 na: qui simulato colloquio euocatus atque oppressus fuit,
 perfidia Punicæ documentum. Calatino dictatore, fore
 omnia præsidia Pœnorum Agrigento, Drepano, Panor-
 mo, Eryce, Lilybæo detraxit. Trepidatum est semel cir-
 ca Camerinesium saltum, sed eximia virtute Calpurnij
 Flamme tribuni militum euasimus, qui læta C. CC. manu
 in festu[m] & in seffum ab hostibus tumultu occupauit, adeoq;
moratus

moratus hostes, dū exercitus omnis euaderet: ac sic pul-
 cherrimo exitu, Thermopilarum, & Leonidæ famam ad-
 equauit. Hoc illustrior noster, quod expeditioni tantæ su-
 persuit & superdixit, licet nihil scripserit sanguine. L.
 Cornelio Scipione, cum iam Sicilia suburbana esset populi
 Romaniprovincia, serpente latius bello, in Sardinia anne-
 xamq; ei Corsicā transit, ubi & sic Caralæ Urbis excidio
 incolis terruit, adeoq; omneis terra mariq; Pœnos expu-
 gnauit, ut iam victoriæ nihil nisi Africa ipsa restaret.
 M. Arilio Regulo ducciam in Africam nauigabat bellū.
 Nec deerant qui ipso Punici maris nomine ac terrore de-
 ficerent, augente in super T. Carthago, in que,
 nisi paruisset, securi distruenda Carthago, metu mortis
 nauigandi fecit audaciam: *Ep. Hic operatū*
est: tantusq; terror hostici adsequens, ut aper-
tis penè portis Chartago caperetur. Belli quæ præmium
 fuit ciuitas Clypea. Prima enim à Punico litore quasi
 arx & specula procurrat: & hæc & CCC. amplius ca-
 stella vastata sunt. Nec cū hominibus modò, sed cū mon-
 stris quoq; dimicatū est, quum quasi in vindictā Africa
 nata miræ magnitudinis serpens, posita apud Bragadam
 castra vexaret. Sed omnium victor Regulus, quum ter-
 rorem nominis sui latè circumtulisset, quumque magnam
 vim iuuentutis, ducesq; ipsos, aut cepisset, aut haberet in
 vinculis, classemque ingenti præda onustam, & trium-
 pho grauem in urbem præmisset, etiam ipsam caput
 Belli Carthaginem vrgebat obsidione, ipsisque portis in-
 hærebat. Hic paulū circumacta fortuna est, tantum
 ne plura deessent Romanæ Urbis insignia, cuius ferè ma-
 gnitudo calamitatibus approbatur. Nam conuersis ad
 externa auxilia hostibus, quum Xantifum illis ducem
 Lace-

L. FLORI.

Lacedæmon misisset, à viro militia peritissimo vincimur, cum fœda clade, Romanisque vsu incognita, viuis in manus hostium venit fortissimus Imperator. Sed ille quidē par tantæ calamitati fuit. Nam nec Punico carcere fractus est, nec legatione suscepta. Quippe diuersa quam hostes mandauerant, censuit, ne pax fieret, nec cōmutatio captiuorum reciperetur. Sed nec illo voluntario ad hostes suos reditu, nec vltimo siue carceris seu crucis supplitio deformata maiestas: imò his omnibus admirabilior. Quid aliud quam victus de victoribus, quia Carthago nō cesserat, de fortuna triumphauit? Populus autē Romanus vitur. *Atque* veriorque pro vltione Reguli, quā pro viris que hostium, nō igitur consule spirantibus altius Ponderent. Longe illis iuliam bello, apud Panormū sic hostes iudicari. *Atque* eius ea in insula concitaretur. Argumentū argenti victoriæ, centum circiter elephantorum captiuitas: sic quoq; magna præda, si gregem illū non bello, sed venatione cepisset. P. Claudio consule, non ab hostib; sed à dijs ipsis superatus est, quorū auspicia cōtēperat, ibi statim classe demersa, vbi ille precipitari pullos iussit, quod pugnare ab his vetaretur. M. Fabio Buteone consule, classem hostiū in Africo mari apud Aegimurū iam in Italiā ultro nauigantē cecidit: quāuis Octauius triumphus tempestate intercidit, quum opulenta præda classis aduersis acta ventis, naufragio suo Africam & Sirtes, omnium imperia gentium, insularum littora impleuit. Magna clades, sed non sine aliqua principis populi dignitate, interceptā tempestate victoriā, & triumphum perisse naufragio. Et tamen cum Punica præda omnibus, insulisq; fluitarent, Populus Romanus triumphauit Luctatio Catulo consule: tandem bello finis impositus

situs apud insulas quibus nomen Aegates: nec maior alia in mari pugna: quippe comēatibus, exercitu, propugnaculis, armis, grauis hostium clāsis, & in eis quasi tota Carthago, quod ipsum exitio fuit. Romana classis prompta, leuis, expedita, & quodam genere castrensis, ad similitudinē pugnae equestris, sic remis quasi habentis agebatur, & in hos vel in illos ictus mobilia rostra, speciem uidentium praeferebant. Itaque momento temporis laceratae hostium rates, totum inter Siciliam Sardiniamque pelagus naufragio suo operuerunt. Tanta denique fuit illa victoria, ut de excidentis hostium mōnibus non quaeretur. Superuacuum uisum est in arcem murosque seuire, quum iam in mari esset deleta Carthago.

Bellum Ligusticum. Cap. LII.

PER Acto purico bello sequitur bellum Ligusticum. Quasi ad recipiendū spiritum requies: arguentūq; pacis, & bona fide cessantium armorum, tunc primū post Numā clausa fuit porta Iani: sed statim ac sine mora patuit. Quippe iam Ligures, iam Insubres Galli, necnō & Illyrici laceſſebant, sic de sub alpibus, id est de sub ipsis Italiae faucibus, gentes deo quodam assidue excitante, ne rubiginem ac situm arma sentirent: denique ita quotidiani & quasi domestici hostes tyrocinia militum imbuebant, nec aliter utraque gente quam quasi core quadam Populus Romanus ferrum suae uirtutis acuebat. Ligures imis Alpium iugis adherentes, inter Varum & Macram flumen, implicitos dumis syluestribus, maior aliquanto labor erat inuenire, quam vincere. Tutum locus & fuga, durum atque uelox genus, ex occasione magis latrocinia quā bella faciebat. Itaque quum diu multūq; eluderet Salij, Deceates, Oxibij, Eburiales, incognitas tandē Fuluius lacebras

L. FLORI.

latebras eorū ignibus sepsit, *Bebius in plana deduxit. Posthumus ita exarmanit, ut vix reliquerit ferrum, quo terra coleretur.*

Bellum Gallicum.

Cap. IIII

GALLIS *Insubribus, & his accolis Alpium, animi ferarum, corpora plusquam humana erant. Sed experimēto deprehensū est: quippe sicut primus impetus eis maior quā virorum est, ita sequens minor quā feminarum. Alpina corpora humenti celo educata, habent quiddam simile nubibus suis, quæ mox ut calore pugna, statim in sudorē eunt, & levi motu quasi sole laxantur. Hi sepe & aliās, sed Britomaro duce non prius soluturos se baltea quam Capitolium ascendissent, iurauerant. Factum est. Victos enim Aemilius in Capitolio discinxit. Mox Astrionico duce voverunt se nostrorum militū præda Marti suo torquem. Intercepit Iupiter votum, nam de torquibus eorū aureum tropheum Ioui Flaminius erexit. Viridomaro rege Romana arma Vulcano promiserant: aliorum vota ceciderūt. Occiso enim rege Marcellus tertio post Romulum patrem Ferretio Ioui arma suspendit.*